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Finance Act 1989
1989 CHAPTER 26

PART II

INCOME TAX, CORPORATION TAX AND CAPITAL GAINS TAX

CHAPTER IV

MANAGEMENT

Information

142 Power to call for documents and information.

(1) Section 20 of the M1 Taxes Management Act 1970 (power tocall for documents of
taxpayer and others) shall be amended in accordance withsubsections (2) to (8) below.

(2) In subsection (1), for the words “a person” onwards there shall besubstituted the words
“a person—

(a) to deliver to him such documents as are in the person’s possession
orpower and as (in the inspector’s reasonable opinion) contain, or may
contain,information relevant to—

(i) any tax liability to which the person is or may be subject, or
(ii) the amount of any such liability, or

(b) to furnish to him such particulars as the inspector may reasonably
requireas being relevant to, or to the amount of, any such liability.”

(3) In subsection (2), for the words “a person” onwards there shall besubstituted the words
“a person

(a) to deliver to a named officer of the Board such documents as are in
theperson’s possession or power and as (in the Board’s reasonable
opinion)contain, or may contain, information relevant to—

(i) any tax liability to which the person is or may be subject, or
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(ii) the amount of any such liability, or
(b) to furnish to a named officer of the Board such particulars as the

Boardmay reasonably require as being relevant to, or to the amount
of, any suchliability.”

(4) In subsection (3)—
(a) for the words “of the persons who in relation to the taxpayer aresubject to this

subsection” there shall be substituted the words “otherperson”, and
(b) at the end there shall be added the words “; and the persons who may

berequired to deliver or make available a document under this subsection
includethe Director of Savings.”

(5) Subsections (4) and (5) shall be omitted.

(6) In subsection (6)—
(a) for the words “under subsections (3) and (4)” there shall besubstituted the

words “for the purposes of this section”, and
(b) the words “and in relation” onwards shall be omitted.

(7) For subsection (8) there shall be substituted—

“(8) Subject to subsection (8A) below, a notice under subsection (3) aboveshall
name the taxpayer with whose liability the inspector (or, where section20B(3)
below applies, the Board is concerned.”

(8) After subsection (8B) there shall be inserted—

“(8C) In this section references to documents do not include—
(a) personal records (as defined in section 12 of the Police and Criminal

Evidence Act 1984), or
(b) journalistic material (as defined in section 13 of that Act),

and references to particulars do not include particulars contained insuch
personal records or journalistic material.

(8D) Subject to subsection (8C) above, references in this section to documentsand
particulars are to those specified or described in the notice in question;and—

(a) the notice shall require documents to be delivered (or delivered
or madeavailable), or particulars to be furnished, within such time
(which, exceptin the case of a notice under subsection (2) above, shall
not be less thanthirty days after the date of the notice) as may be
specified in the notice;and

(b) the person to whom they are delivered, made available or furnished
maytake copies of them or of extracts from them.”

(9) In section 12(3) of the M2 National Savings Bank Act1971, for the words “20(4)(b)”
onwards there shall be substituted thewords “20(3) of that Act (requirement to deliver
or make available documentsrelating to liability of a taxpayer).”

(10) This section shall apply with respect to notices given on or after the dayon which this
Act is passed.

Marginal Citations
M1 1970 c. 9.

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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M2 1971 c. 29.

143 Power to call for papers of tax accountant.

(1) In section 20A of the M3 Taxes Management Act 1970 (powerto call for papers of tax
accountant) for the lasr sentence of subsection (1)there shall be substituted—

“(1A) The reference to documents in subsection (1) above does not include—
(a) personal records (as defined in section 12 of the Police and Criminal

Evidence Act 1984), or
(b) journalistic material (as defined in section 13 of that Act).

(1B) Subject to subsection (1A) above, the reference to documents in subsection(1)
above is to those specified or described in the notice in question;and—

(a) the notice shall require documents to be delivered within such time
(whichshall not be less than thirty days after the date of the notice) as
may bespecified in the notice; and

(b) the inspector may take copies of them or of extracts from them.”

(2) This section shall apply with respect to notices given on or after the dayon which this
Act is passed.

Marginal Citations
M3 1970 c. 9.

144 Restrictions on powers under TMA ss.20 and 20A.

(1) Section 20B of the M4 Taxes Management Act 1970(restrictions on powers under
sections 20 and 20A) shall be amended asfollows.

(2) In subsection (1), after the word “question” there shall be insertedthe words “, or to
furnish the particulars in question”.

(3) After that subsection there shall be inserted—

“(1A) Subject to subsection (1B) below, where a notice is given to any personunder
section 20(3) the inspector shall give a copy of the notice to thetaxpayer to
whom it relates.

(1B) If, on an application by the inspector, a General or Special Commissionerso
directs, a copy of a notice under section 20(3) need not be given to
thetaxpayer to whom it relates; but such a direction shall not be given
unlessthe Commissioner is satisfied that the inspector has reasonable grounds
forsuspecting the taxpayer of fraud.”

(4) In subsection (2), after the words “deliver documents”, in the firstplace where they
occur, there shall be inserted the words “or furnishparticulars”.

(5) In subsection (5), for the words from “if” to “or company” thereshall be substituted
the words “does not oblige a person”.

(6) In subsection (7), the words from “to a person” to “daughter”shall be omitted.

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1971/29
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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(7) For subsection (9) there shall be substituted—

“(9) Subject to subsections (11) and (12) below, a notice under section 20(3)or
(8A)—

(a) does not oblige a person who has been appointed as an auditor for
thepurposes of any enactment to deliver or make available documents
which are hisproperty and were created by him or on his behalf for
or in connection withthe performance of his functions under that
enactment, and

(b) does not oblige a tax adviser to deliver or make available documents
whichare his property and consist of relevant communications.

(10) In subsections (9) above “relevant communications” meanscommunications
between the tax adviser and —

(a) a person in relation to whose tax affairs he has been appointed, or
(b) any other tax adviser of such a person,

the purpose of which is the giving or obtaining of advice about any ofthose
tax affairs; and in subsection (9) above and this subsection “tax adviser”
means a person appointed to give advice aboutthe tax affairs of another person
(whether appointed directly by that otherperson or by another tax adviser of
his).

(11) Subject to subsection (13) below, subsection (9) above shall not haveeffect
in relation to any document which contains information explaining
anyinformation, return, accounts or other document which the person to whom
thenotice is given has, as tax accountant, assisted any client of his inpreparing
for, or delivering to, the inspector or the Board.

(12) Subject to subsection (13) below, in the case of a notice under section20(8A)
subsection (9) above shall not have effect in relation to any documentwhich
contains information giving the identity or address of any taxpayer towhom
the notice relates or of any person who has acted on behalf of any suchperson.

(13) Subsection (9) above is not disapplied by subsection (11) or (12) abovein the
case of any document if—

(a) the information within subsection (11) or (12) is contained in some
otherdocument, and

(b) either—
(i) that other document, or a copy of it, has been delivered to the

inspectoror the Board, or
(ii) that other document has been inspected by an officer of the

Board.

(14) Where subsection (9) above is disapplied by subsection (11) or (12) abovein
the case of a document, the person to whom the notice is given either
shalldeliver the document to the inspector or make it available for inspection
byan officer of the Board or shall—

(a) deliver to the inspector (or, where subsection (3) above applies,
theBoard) a copy (which is photographic or otherwise by way of
facsimile) of anyparts of the document which contain the information
within subsection (11) or(12), and
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(b) if so required by the inspector (or, as the case may be, the Board),
makeavailable for inspection by a named officer of the Board such
parts of thedocument as contain that information;

and failure to comply with any requirement under paragraph (b) aboveshall
constitute a failure to comply with the notice.”

(8) This section shall apply with respect to notices given on or after the dayon which this
Act is passed.

Marginal Citations
M4 1970c. 9.

145 Falsification etc. of documents.

(1) After section 20B of the M5Taxes Management Act 1970there shall be inserted—

“20BB  Falsification etc. of documents.

(1) Subject to subsections (2) to (4) below, a person shall be guilty of anoffence
if he intentionally falsifies, conceals, destroys or otherwisedisposes of, or
causes or permits the falsification, concealment, destructionor disposal of, a
document which—

(a) he has been required by a notice under section 20 or 20A above, or
(b) he has been given an opportunity in accordance with section 20B(1)

above,
to deliver, or to deliver or make available for inspection.

(2) A person does not commit an offence under subsection (1) above if heacts—
(a) with the written permission of a General or Special Commissioner,

theinspector or an officer of the Board,
(b) after the document has been delivered or, in a case within

section 20(3)or (8A) above, inspected, or
(c) after a copy has been delivered in accordance with section 20B(4) or

(14)above and the original has been inspected.

(3) A person does not commit an offence under subsection (1)(a) above if heacts
after the end of the period of two years beginning with the date on whichthe
notice is given, unless before the end of that period the inspector or anofficer
of the Board has notified the person in writing that the notice hasnot been
complied with to his satisfaction.

(4) A person does not commit an offence under subsection (1) (b) above if
heacts—

(a) after the end of the period of six months beginning with the date on
whichan opportunity to deliver the document was given, or

(b) after an application for consent to a notice being given in relation
tothe document has been refused.

(5) A person guilty of an offence under subsection (1) above shall beliable—



6 Finance Act 1989 (c. 26)
Part II – Income Tax, Corporation Tax and Capital Gains Tax

CHAPTER IV – Management
Document Generated: 2024-07-09

Status: Point in time view as at 06/04/2006.
Changes to legislation: There are currently no known outstanding effects

for the Finance Act 1989, CHAPTER IV. (See end of Document for details)

(a) on summary conviction, to a fine not exceeding the statutory
maximum;

(b) on conviction on indictment, to imprisonment for a term not
exceeding twoyears or to a fine or to both.”

(2) This section shall apply to any falsification, concealment, destructionor disposal of a
document occurring on or after the day on which this Act ispassed.

Marginal Citations
M5 1970 c. 9.

146 Entry with warrant to obtain documents.

(1) Section 20C of the M6Taxes Management Act 1970 (entrywith warrant to obtain
documents) shall be amended as follows.

(2) In subsection (1)—
(a) for the words “any form of fraud” there shall be substituted thewords “serious

fraud”, and
(b) for the words “has been” there shall be substituted the words “isbeing, has

been or is about to be”.

(3) After that subsection there shall be inserted—

“(1A) Without prejudice to the generality of the concept of serious fraud—
(a) any offence which involves fraud is for the purposes of this section

anoffence involving serious fraud if its commission had led, or is
intended orlikely to lead, either to substantial financial gain to any
person or toserious prejudice to the proper assessment or collection
of tax; and

(b) an offence which, if considered alone, would not be regarded as
involvingserious fraud may nevertheless be so regarded if there is
reasonable groundfor suspecting that it forms part of a course of
conduct which is, or but forits detection would be, likely to result in
serious prejudice to the properassessment or collection of tax.

(1B) The powers conferred by a warrant under this section shall not
beexercisable—

(a) by more than such number of officers of the Board as may be specified
inthe warrant;

(b) outside such times of day as may be so specified;
(c) if the warrant so provides, otherwise than in the presence of a

constablein uniform.”

(4) For subsections (3) to (5) there shall be substituted—

“(3) An officer who enters the premises under the authority of a warrant underthis
section may—

(a) take with him such other persons as appear to him to be necessary;
(b) seize and remove any things whatsoever found there which he has

reasonablecause to believe may be required as evidence for the

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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purposes of proceedingsin respect of such an offence as is mentioned
in subsection (1) above; and

(c) search or cause to be searched any person found on the premises
whom hehas reasonable cause to believe to be in possession of any
such things;

but no person shall be searched except by a person of the same sex.

(4) Nothing in subsection (3) above authorises the seizure and removal
ofdocuments in the possession of a barrister, advocate or solicitor with
respectto which a claim to professional privilege could be maintained.

(5) An officer of the Board seeking to exercise the powers conferred by awarrant
under this section or, if there is more than one such officer, thatone of them
who is in charge of the search—

(a) if the occupier of the premises concerned is present at the time
thesearch is to begin, shall supply a copy of the warrant endorsed with
his nameto the occupier;

(b) if at that time the occupier is not present but a person who appears
tothe officer to be in charge of the premises is present, shall supply
such acopy to that person; and

(c) if neither paragraph (a) nor paragraph (b) above applies, shall leave
sucha copy in a prominent place on the premises.

(6) Where entry to premises has been made with a warrant under this section,and
the officer making the entry has seized any things under the authority ofthe
warrant, he shall endorse on or attach to the warrant a list of the thingsseized.

(7) Subsections (10) to (12) of section 16 of the Policeand Criminal Evidence
Act 1984 (return, retention and inspection of warrants)apply to a warrant
under this section (together with any list endorsed on orattached to it under
subsection (6) above) as they apply to a warrant issuedto a constable under
any enactment.

(8) Subsection (7) above extends to England and Wales only.”

(5) This section shall apply with respect to warrants issued on or after theday on which
this Act is passed.

Marginal Citations
M6 1970 c. 9.

147 Procedure where documents etc. are removed.

(1) The following section shall be inserted after section 20C of the M7Taxes Management
Act 1970—

“20CC  Procedure where documents etc. are removed.

(1) An officer of the Board who removes anything in the exercise of the
powerconferred by section 20C above shall, if so requested by a person
showinghimself—

(a) to be the occupier of premises from which it was removed, or

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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(b) to have had custody or control of it immediately before the removal,
provide that person with a record of what he removed.

(2) The officer of the Board shall provide the record within a reasonable timefrom
the making of the request for it.

(3) Where anything which has been removed by an officer of the Board
asmentioned in subsection (1) above is of such a nature that a photograph
orcopy of it would be sufficient—

(a) for use as evidence at a trial for an offence, or
(b) for forensic examination or for investigation in connection with

anoffence,
it shall not be retained longer than is necessary to establish that factand to
obtain the photograph or copy.

(4) Subject to subsection (8) below, if a request for permission to be grantedaccess
to anything which—

(a) has been removed by an officer of the Board, and
(b) is retained by the Board for the purpose of investigating an offence,

is made to the officer in overall charge of the investigation by a personwho
had custody or control of the thing immediately before it was so removedor by
someone acting on behalf of any such person, the officer shall allow theperson
who made the request access to it under the supervision of an officerof the
Board.

(5) Subject to subsection (8) below, if a request for a photograph or copy ofany
such thing is made to the officer in overall charge of the investigationby
a person who had custody or control of the thing immediately before it
wasso removed, or by someone acting on behalf of any such person, the
officershall—

(a) allow the person who made the request access to it under
the supervisionof an officer of the Board for the purpose of
photographing it or copying it,or

(b) photograph or copy it, or cause it to be photographed or copied.

(6) Where anything is photographed or copied under subsection (5)(b) above
thephotograph or copy shall be supplied to the person who made the request.

(7) The photograph or copy shall be supplied within a reasonable time from
themaking of the request.

(8) There is no duty under this section to grant access to, or to supply aphotograph
or copy of, anything if the officer in overall charge of theinvestigation for the
purposes of which it was removed has reasonable groundsfor believing that
to do so would prejudice—

(a) that investigation;
(b) the investigation of an offence other than the offence for the

purposesof the investigation of which the thing was removed; or
(c) any criminal proceedings which may be brought as a result of—

(i) the investigation of which he is in charge, or
(ii) any such investigation as is mentioned in paragraph (b)

above.
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(9) Any reference in this section to the officer in overall charge of theinvestigation
is a reference to the person whose name and address are endorsedon the
warrant concerned as being the officer so in charge.”

(2) This section shall apply with respect to warrants issued on or after theday on which
this Act is passed.

Marginal Citations
M7 1970c. 9.

148 Interpretation.

(1) Section 20D of the M8Taxes Management Act 1970 shall beamended as follows.

(2) In subsection (2), for the words “of returns or accounts to be made ordelivered by
the other” there shall be substituted the words “or deliveryof any information, return,
accounts or other document which he knows will be,or is or are likely to be, used”.

(3) For subsection (3) there shall be substituted—

“(3) Without prejudice to section 127 of the Finance Act1988, in sections 20
to 20CC above “document” has, subject to sections 20(8C) and 20A(1A),
thesame meaning as it has—

(a) in relation to England and Wales, in Part I of the Civil Evidence Act
1968,

(b) in relation to Scotland, in Part III of the Law Reform(Miscellaneous
Provisions) (Scotland) Act 1968, and

(c) in relation to Northern Ireland, in Part I of the Civil Evidence Act
(Northern Ireland) 1971.”

(4) Subsection (3) above shall not affect the meaning of “business” in sections 20 and
20C of the M9Taxes Management Act 1970 before the coming into force of sections
142and 146 above.

Marginal Citations
M8 1970 c. 9.
M9 1970 c.9.

Assessments, claims etc.

149 Assessments founded on fraudulent or negligent conduct.

(1) The following section shall be substituted for section 36 of the TaxesManagement Act
1970—

“36  Fraudulent or negligent conduct.

(1) An assessment on any person (in this section referred to as “theperson in
default”) for the purpose of making good to the Crown aloss of tax attributable

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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to his fraudulent or negligent conduct or thefraudulent or negligent conduct
of a person acting on his behalf may be madeat any time not later than twenty
years after the end of the chargeable periodto which the assessment relates.

(2) Where the person in default is an individual who carried on a trade
orprofession in partnership with another individual, or with other persons
atleast one of whom is an individual, at any time in the year for which
theassessment is made, an assessment in respect of the profits or gains of
thetrade or profession for the purpose mentioned in subsection (1) above may
bemade not only on the person in default but also on his partner or, as the
casemay be, on any of his partners who is an individual.

(3) If the person on whom the assessment is made so requires, in determiningthe
amount of the tax to be charged for any chargeable period in anyassessment
made for the purpose mentioned in subsection (1) above, effectshall be given
to any relief or allowance to which he would have been entitledfor that
chargeable period on a claim or application made within the timeallowed by
the Taxes Acts.”

(2) Sections 37 to 39 (special provisions as to “neglect”) and section41 (leave required
for certain assessments) of the Taxes Management Act 1970shall cease to have effect.

(3) The words “section 36” shall be substituted—
(a) for the words “sections 36, 37 and 39” in section 30(6) of the M10Taxes

Management Act 1970 (tax repaid in error etc.),
(b) for the words “sections 37 to 39” in section 118(3) ofthat Act (effect under

law of Scotland of assessment in partnership name),
[F1(c) for the words “sections 36 and 39” in paragraph 10(1) of Schedule 13to the

Taxes Act 1988 (assessments to advance corporation tax),] and
(d) for the words “sections 36 and 37” in paragraph 10(1) of Schedule 16to

that Act (assessments to income tax on company payments which are
notdistributions).

(4) The words “ fraudulent or negligent conduct ” shall besubstituted—
(a) for the words “fraud, wilful default or neglect” in—

(i) section 37A of the Taxes Management Act 1970 (married couples),
(ii) section 40(2) of that Act (assessment on personal representatives),

and
(iii) paragraph 9 of Schedule 16A to the M11Finance Act 1973and of

Schedule 19A to the Taxes Act 1988 (Lloyd’s), and
(b) for the words “fraud and wilful default) and section 37 of that Act(neglect”

in section 307(5) of the Taxes Act 1988 (assessments forwithdrawing relief
under Chapter III of Part VII of that Act).

(5) In section 105 of the Taxes Management Act 1970 (admissibility ofevidence), for
the words “fraud or default” and the words “fraud orwilful default” there shall be
substituted the words “fraudulentconduct”.

(6) In paragraph 9 of Schedule 16A to the Finance Act 1973 and of Schedule 19Ato the
Taxes Act 1988, for “37, 40 and 41” there shall be substituted “and 40”.

(7) Nothing in this section shall affect the making of assessments—
(a) for years of assessment before the year 1983-84, or
(b) for accounting periods which ended before 1st April 1983.
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Textual Amendments
F1 S. 149(3)(c) repealed (31.7.1998 with effect in accordance with Sch. 3 of the amending Act) by 1998

c. 36, s. 165, Sch. 27 Pt. III(2), note

Marginal Citations
M10 1970 c.9.
M11 1973 c. 51.

150 Further assessments: claims etc.

(1) The following sections shall be inserted after section 43 of the TaxesManagement Act
1970—

“43A  Further assessments: claims etc.

(1) This section applies where—
(a) by virtue of section 29(3) of this Act an assessment is made on any

personfor a chargeable period, and
(b) the assessment is not made for the purpose of making good to

the Crown anyloss of tax attributable to his fraudulent or negligent
conduct or thefraudulent or negligent conduct of a person acting on
his behalf.

(2) Without prejudice to section 43(2) above but subject to section 43B
below,where this section applies—

(a) any relevant claim, election, application or notice which could have
beenmade or given within the time allowed by the Taxes Acts may
be made or givenat any time within one year from the end of the
chargeable period in which theassessment is made, and

(b) any relevant claim, election, application or notice previously made
orgiven may at any such time be revoked or varied—

(i) in the same manner as it was made or given, and
(ii) by or with the consent of the same person or persons who

made, gave orconsented to it (or, in the case of any such
person who has died, by or withthe consent of his personal
representatives),

except where by virtue of any enactment it is irrevocable.

(3) For the purposes of this section and section 43B below, a claim,
election,application or notice is relevant in relation to an assessment for
achargeable period if—

(a) it relates to that chargeable period or is made or given by reference
toan event occurring in that chargeable period, and

(b) it or, as the case may be, its revocation or variation has or could
havethe effect of reducing any of the liabilities mentioned in
subsection (4)below.

(4) The liabilities referred to in subsection (3) above are—
(a) the increased liability to tax resulting from the assessment,

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1998/36/schedule/3
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1998/36
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1998/36
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1998/36/section/165
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1998/36/schedule/27/part/III/2
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1973/51
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(b) any other liability to tax of the person concerned for—
(i) the chargeable period to which the assessment relates, or

(ii) any chargeable period which follows that chargeable period
and ends notlater than one year after the end of the chargeable
period in which theassessment is made.

(5) Where a claim, election, application or notice is made, given, revoked orvaried
by virtue of subsection (2) above, all such adjustments shall be made,whether
by way of discharge or repayment of tax or the making of assessmentsor
otherwise, as are required to take account of the effect of the taking ofthat
action on any person’s liability to tax for any chargeable period.

(6) The provisions of this Act relating to appeals against decisions on claimsshall
apply with any necessary modifications to a decision on the revocationor
variation of a claim by virtue of subsection (2) above.

43B  Limits on application of section 43A.

(1) If the effect of the exercise by any person of a power conferred
bysection 43A(2) above—

(a) to make or give a claim, election, application or notice, or
(b) to revoke or vary a claim, election, application or notice previously

madeor given,
would be to alter the liability to tax of another person, that power maynot be
exercised except with the consent in writing of that other person or,where he
has died, his personal representatives.

(2) Where—
(a) a power conferred by subsection (2) of section 43A above is exercised

inconsequence of an assessment made on a person, and
(b) the exercise of the power increases the liability to tax of

anotherperson,
that section shall not apply by reason of any assessment made because ofthat
increased liability.

(3) In any case where—
(a) one or more relevant claims, elections, applications or notices

are made,given, revoked or varied by virtue of the application of
section 43A above inthe case of an assessment, and

(b) the total of the reductions in liability to tax which, apart
from thissubsection, would result from the action mentioned in
paragraph (a) abovewould exceed the additional liability to tax
resulting from the assessment,

the excess shall not be available to reduce any liability to tax.

(4) Where subsection (3) above has the effect of limiting either the reductionin a
person’s liability to tax for more than one period or the reduction inthe liability
to tax of more than one person, the limited amount shall beapportioned
between the periods or persons concerned—

(a) except where paragraph (b) below applies, in such manner as may
bespecified by the inspector by notice in writing to the person or
personsconcerned, or
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(b) where the person concerned gives (or the persons concerned jointly
give)notice in writing to the inspector within the relevant period, in
such manneras may be specified in the notice given by the person or
persons concerned.

(5) For the purposes of paragraph (b) of subsection (4) above the relevantperiod
is the period of 30 days beginning with the day on which notice
underparagraph (a) of that subsection is given to the person concerned or,
wheremore than one person is concerned, the latest date on which such notice
isgiven to any of them.”

(2) This section shall apply in relation to any assessment notice of which isissued on or
after the day on which this Act is passed.

151 Assessment of trustees etc.

(1) Income tax chargeable in respect of income arising to the trustees of asettlement, or
to the personal representatives of a deceased person, may beassessed and charged on
and in the name of any one or more of the relevanttrustees or, as the case may be, the
relevant personal representatives.

[F2(2) In this section “the relevant trustees”—
(a) in relation to any income, other than gains treated as arising under [F3Chapter

9 of Part 4 of the Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005] , means
[F4the trustees of the settlement in the year of assessment in which the income
arises] and any subsequent trustees of the settlement; and

(b) in relation to gains treated as arising under [F3Chapter 9 of Part 4 of the Income
Tax (Trading and Other Income) Act 2005] , means the trustees in the year
of assessment in which the gains arise and any subsequent trustees of the
settlement;

and “the relevant personal representatives” has a corresponding meaning.]

(3) In this section “personal representatives” has the samemeaning as in section 111 of
this Act.

(4) This section shall be deemed always to have had effect.

Textual Amendments
F2 S. 151(2) substituted (31.7.1998 with effect as mentioned in Sch. 14 para. 7(3)(4)(5) of the amending

Act) by 1998 c. 36, s. 86, Sch. 14 para. 6
F3 Words in s. 151(2)(a)(b) substituted (6.4.2005) by Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005

(c. 5), s. 883(1), Sch. 1 para. 411 (with Sch. 2)
F4 Words in s. 151(2)(a) substituted (retrospective to 6.4.2006) by Finance Act 2006 (c. 25), Sch. 13

para. 29(1)(2)

Distress and poinding etc.

152 Distress for non-payment of tax.

(1) Section 61 of the M12Taxes Management Act 1970 (distress)shall be amended as
follows.

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1998/36/schedule/14/paragraph/7/3/4/5
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1998/36
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1998/36/section/86
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1998/36/schedule/14/paragraph/6
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/2005/5
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/2005/5
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/2005/5/section/883/1
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/2005/5/schedule/1/paragraph/411
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/2005/5/schedule/2
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/2006/25
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/2006/25/schedule/13/paragraph/29/1
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/2006/25/schedule/13/paragraph/29/1
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(2) In subsection (1), for the words “the collector shall” onwards thereshall be substituted
the words “the collector may distrain upon the goods and chattels of the personcharged
(in this section referred to as “the person indefault”).”

(3) In subsection (2), for the words from “a collector” to “Commissioners” there shall be
substituted the words “a justice of thepeace, on being satisfied by information on oath
that there is reasonableground for believing that a person is neglecting or refusing to
pay a sumcharged, may issue a warrant in writing authorising a collector to”.

(4) In subsection (4), for the words “neglecting or refusing to pay”there shall be
substituted the words “in default”.

(5) In subsection (5)—
(a) for the word “aforesaid” there shall be substituted the words “indefault”,
(b) the words “within the said five days” shall be omitted,
(c) for the words from “two or more inhabitants of the parish” to “sufficient

persons” there shall be substituted the words “one or moreindependent
persons appointed by the collector”, and

(d) the words from “The costs” to “the collector, and” shall beomitted.

(6) The following subsection shall be added after that subsection—

“(6) The Treasury may by regulations make provision with respect to—
(a) the fees chargeable on or in connection with the levying of distress,

and
(b) the costs and charges recoverable where distress has been levied;

and any such regulations shall be made by statutory instrument whichshall be
subject to annulment in pursuance of a resolution of the House ofCommons.”

(7) This section shall come into force on such day as the Treasury may byorder made by
statutory instrument appoint.

Marginal Citations
M12 1970 c. 9.

153 Priority in cases of distraint by others.

(1) Section 62 of the M13Taxes Management Act 1970 (priorityof claim for tax) shall be
amended as follows.

(2) In subsection (1)—
(a) for the words from the beginning to “shall be” there shall besubstituted the

words “If at any time at which any goods or chattelsbelonging to any person
(in this section referred to as “the personin default”) are”,

(b) for the word “unless” there shall be substituted the words “theperson in default
is in arrears in respect of any such sums as are referredto in subsection (1A)
below, the goods or chattels may not be so taken unlesson demand made by
the collector”, and

(c) for the words “arrears of tax” onwards there shall be substituted thewords
“such sums as have fallen due at or before the date of seizure.”

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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(3) The following subsection shall be inserted after that subsection—

“(1A) The sums referred to in subsection (1) above are—
(a) sums due from the person in default on account of deductions of

income taxfrom emoluments paid during the period of twelve months
next before the dateof seizure, being deductions which the person in
default was liable to makeunder section 203 of the principal Act (pay
as you earn) less the amount ofthe repayments of income tax which
he was liable to make during that period;and

(b) sums due from the person in default in respect of deductions required
tobe made by him for that period under section 559 of the principal
Act(sub-contractors in the construction industry).”

(4) In subsection (2)—
(a) for the words from the beginning to “the collector shall” there shallbe

substituted the words “If the sums referred to in subsection (1) aboveare not
paid within ten days of the date of the demand referred to in thatsubsection,
the collector may”,

(b) for the words “shall proceed” there shall be substituted the words “may
proceed”, and

(c) for the words “the tax charged and claimed” there shall besubstituted the
words “those sums”.

Marginal Citations
M13 1970 c. 9.

154 Recovery of tax from debtor in Scotland.

(1) Section 63 of the M14Taxes Management Act 1970 (recoveryof tax in Scotland) shall
be amended as follows.

(2) In subsection (3), for the words “which relates to” onwards thereshall be substituted
the words “insofar as it relates to sums due in respect of—

(a) deductions of income tax which any person specified in the
application wasliable to make under section 203 of the principal Act
(pay as you earn); or

(b) deductions required to be made under section 559 of the principal
Act(sub-contractors in the construction industry) by any person
specified in theapplication.”

(3) The following subsection shall be added after that subsection—

“(4) In this section references to amounts of tax due and references to sumsdue in
respect of deductions include references to amounts which are deemedto be—

(a) amounts of tax which the person is liable to pay by virtue of the
Income Tax (Employments) Regulations 1973; or

(b) amounts which the person is liable to pay by virtue of the Income
Tax(Sub-Contractors in the Construction Industry)Regulations
1975.”

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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Marginal Citations
M14 1970 c. 9.

155 Priority in cases of poinding etc. by others in Scotland.

(1) Section 64 of the Taxes Management Act 1970 (priority of claim for tax inScotland)
shall be amended as follows.

(2) In subsection (1)—
(a) for the words from the beginning to “shall be” there shall besubstituted the

words “If at any time at which any moveable goods andeffects belonging to
any person (in this section referred to as “theperson in default”) are”,

(b) for the word “unless” there shall be substituted the words “theperson in default
is in arrears in respect of any such sums as are referredto in subsection (1A)
below, the goods and effects may not be so taken unlesson demand made by
the collector”, and

(c) for the words “the tax so in arrear” onwards there shall besubstituted the words
“such sums as have fallen due at or before the dateof poinding or, as the case
may be, other diligence or assignation.”

(3) The following subsection shall be inserted after that subsection—

“(1A) The sums referred to in subsection (1) above are—
(a) sums due from the person in default on account of deductions of

income taxfrom emoluments paid during the period of twelve months
next before the dateof poinding, being deductions which the person in
default was liable to makeunder section 203 of the principal Act (pay
as you earn) less the amount ofthe repayments of income tax which
he was liable to make during that period;and

(b) sums due from the person in default in respect of deductions required
tobe made by him for that period under section 559 of the principal
Act(sub-contractors in the construction industry).”

(4) In subsection (2)—
(a) for the words from the beginning to “the tax claimed shall” thereshall be

substituted the words “If the sums referred to in subsection (1)above are not
paid within ten days of the date of the demand referred to inthat subsection,
the sums shall”, and

(b) for the words “proceeding at his instance” there shall be substitutedthe word
“proceedings”.

Interest etc.

156 Interest on overdue tax.

(1) In section 86 of the M15Taxes Management Act 1970, forsubsection (3) and the words
in subsection (4) preceding the Table there shallbe substituted—

“(3) For the purposes of this section—

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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(a) the reckonable date in relation to any tax charged by an assessment
toincome tax under Schedule E, and

(b) subject to subsection (3A) below, the reckonable date in relation to
taxcharged by any other assessment to which this section applies,

is the date on which the tax becomes due and payable.

(3A) Where an appeal has been made against an assessment and any of the
taxcharged by the assessment is due and payable on a date later than the
dategiven by the Table in subsection (4) below, the reckonable date in
relationto the tax so due and payable is the later of—

(a) the date given by that Table, and
(b) the date on which the tax would have been due and payable if there

hadbeen no appeal against the assessment (assuming in a case where
the tax wouldnot have been charged by the assessment if there had
been no appeal that itwas so charged).

(4) The Table referred to in subsection (3A) above is asfollows—”.

(2) In section 55 of that Act—
(a) in subsection (2), for the words “it were” onwards there shall besubstituted

the words “there had been no appeal.”,
(b) in subsection (6), for paragraphs (a) and (b) there shall besubstituted—

“(a) in the case of a determination made on an application under
subsection (3)above, other than an application made by virtue
of subsection (3A) above, thedate on which any tax the
payment of which is not so postponed is due andpayable shall
be determined as if the tax were charged by an assessment
noticeof which was issued on the date of that determination
and against which therehad been no appeal; and

(b) in the case of a determination made on an application under
subsection (4)above—

(i) the date on which any tax the payment of which
ceases to be so postponedis due and payable shall
be determined as if the tax were charged by
anassessment notice of which was issued on the date
of that determination andagainst which there had
been no appeal; and

(ii) any tax overpaid shall be repaid.”and
(c) for subsection (9) there shall be substituted—

“(9) On the determination of the appeal—
(a) the date on which any tax payable in accordance with that

determinationis due and payable shall, so far as it is tax
the payment of which had beenpostponed, or which would
not have been charged by the assessment if there hadbeen
no appeal, be determined as if the tax were charged by
anassessment—

(i) notice of which was issued on the date on
which the inspector issues tothe appellant a notice
of the total amount payable in accordance with
thedetermination, and

(ii) against which there had been no appeal; and
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(b) any tax overpaid shall be repaid.”

(3) In section 56(9) of that Act, for the words “amount of” there shallbe substituted the
words “amount charged by”.

(4) This section shall apply to tax charged by any assessment notice of whichis issued
after 30th July 1982.

Marginal Citations
M15 1970 c. 9.

157 Effect of certain claims on interest.

(1) In relation to any tax charged by an assessment made under section 252(1)of the Taxes
Act 1988 to recover corporation tax that becomes payable as aresult of the making of a
claim under section 240 of that Act, the reckonabledate for the purposes of section 86
of the M16Taxes ManagementAct 1970 (in this section referred to as “section 86”) is
the date which is given by paragraph 5 ofthe Table in subsection (4) of that section.

(2) Subsections (3) and (4) below apply in any case where—
(a) there is in any accounting period of a company (in this section referredto as

“the later period”) an amount of surplus advance corporationtax, as defined
in subsection (3) of section 239 of the Taxes Act 1988, and

(b) pursuant to a claim under the said subsection (3), the whole or any partof
that amount is treated for the purposes of the said section 239 asdischarging
liability for an amount of corporation tax for an earlieraccounting period (in
this section referred to as “the earlier period”), and

(c) if the claim under the said subsection (3) had not been made—
(i) an amount of corporation tax assessed for the earlier period would

carryinterest in accordance with section 86, or
(ii) an assessment could have been made under section 252(1) of that Act

torecover corporation tax for the earlier period.

(3) In determining the amount of interest payable under section 86 oncorporation tax
unpaid for the earlier period, no account shall be taken ofany reduction in the amount
of that tax which results from section 239(3) ofthe Taxes Act 1988 except so far as
concerns interest for any time after theday following the expiry of nine months from
the end of the later period.

(4) Where, but for the claim under section 239(3) of the Taxes Act 1988, anassessment
could have been made under section 252(1) of that Act to recovercorporation tax for
the earlier period, interest under section 86 shall bechargeable, in relation to any time
not later than the day referred to insubsection (3) above, as if the claim had not been
made and such an assessmenthad been made.

(5) In relation to interest charged under section 86 by virtue of subsection(4) above,
section 69 of the M17Taxes Management Act 1970shall have effect with the substitution
for the words following paragraph (c)of the words “as if it were tax charged and due
and payable under anassessment”.

(6) In this section—

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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(a) subsection (1) above shall have effect where the claim under 240 of theTaxes
Act 1988 is made on or after 14th March 1989, and

(b) subsections (2) to (5) above shall have effect where the claim
undersection 239(3) of that Act is made on or after that date,

but this section shall not have effect in relation to corporation tax forany accounting
period ending after the day which is the appointed day for thepurposes of section 85
of the M18Finance (No.2) Act 1987.

Marginal Citations
M16 1970 c. 9.
M17 1970 c. 9.
M18 1987 c. 51.

158 Small amounts of interest.

(1) In the Taxes Management Act 1970—
(a) section 86(6) (remission of interest payable on overdue income tax,capital

gains tax or corporation tax where interest would not exceed£30), and
(b) section 87(4) (no interest payable on overdue advance corporation tax

orincome tax on company payments where interest would not exceed £30),
shall cease to have effect.

(2) The words “of not less than £25” in—
(a) [F5section 283(1) of the M19Taxation of Chargeable Gains Act 1992]

(norepayment supplement where overdue repayment of capital gains tax less
than£25), and

(b) section 824(1)(a) and (b) and (5) of the Taxes Act 1988 (no
repaymentsupplement where overdue repayment of income tax etc. less than
£25),

and the words “of not less than £100” in section 825(2) of theTaxes Act 1988 (no
repayment supplement where overdue repayment of company taxless than £100) shall
cease to have effect.

(3) Paragraph (a) of subsection (1) above shall have effect—
(a) in relation to income tax under Schedule E, where the demand for the taxis

made on or after the appointed day, and
(b) in any other case, where the tax is charged by an assessment notice ofwhich

is issued on or after the appointed day.

(4) Paragraph (b) of that subsection shall have effect where the tax ischarged by an
assessment relating to an accounting period beginning on orafter the appointed day.

(5) Subsection (2) above shall have effect in relation to repayments of taxmade on or after
the appointed day.

(6) In this section “the appointed day” means such day as theTreasury may by order made
by statutory instrument appoint; and different daysmay be appointed for different
enactments or for different purposes of thesame enactment.

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1987/51
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Textual Amendments
F5 Words in s. 158(2)(a) substituted (6.3.1992 with effect as mentioned in s. 289(1)(2) of the substituting

Act) by Taxation of Chargeable Gains Act 1992 (c. 12), ss. 289, 290, Sch. 10 para. 19(3) (with ss. 60,
101(1), 201(3))

Marginal Citations
M19 1975 c. 45.

[F6159 Interest on tax in case of failure or error.

(1) Section 88 of the M20Taxes Management Act 1970 (intereston tax recovered to make
good loss due to taxpayer’s fault) shall be amendedas follows.

(2) In subsection (1), for the words “the fraud, wilful default or neglectof any person”
there shall be substituted the words—

“(a) a failure to give a notice, make a return or produce or furnish a
documentor other information required by or under the Taxes Acts, or

(b) an error in any information, return, accounts or other document
deliveredto an inspector or other officer of the Board,”.

(3) The following subsection shall be added at the end—

“(7) In paragraph (a) of subsection (1) above the reference to a failure to
dosomething includes, in relation to anything required to be done at aparticular
time or within a particular period, a reference to a failure to doit at that time or
within that period; and, accordingly, section 118(2) ofthis Act shall not apply
for the purposes of that paragraph.”

(4) This section shall have effect in relation to failures occurring, anderrors in any
information or documents delivered, on or after the day on whichthis Act is passed.]

Textual Amendments
F6 S. 159 repealed (29.4.1996 with effect as specified in Sch. 18 para. 17 of the amending Act) by 1996

c. 8, s. 205, Sch. 41 Pt. V(8), note

Marginal Citations
M20 1970 c. 9.

160 Determinations under TMA s. 88.
F7[(1) In subsection (1) of section 88 of the Taxes Management Act 1970, for thewords

“shall carry” there shall be substituted the words “shall, if aninspector or the Board
so determine, carry”.]

[F7(2) The following section shall be inserted after that section—

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1992/12
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1992/12/section/289
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1992/12/section/290
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1992/12/schedule/10/paragraph/19/3
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1992/12/section/60
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1992/12/section/101/1
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1992/12/section/201/3
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1975/45
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8/schedule/18/paragraph/17
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8/section/205
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8/schedule/41/part/V/8
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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“ Determinations under section 88.

(1) Notice of a determination under section 88 above shall be served on theperson
liable to pay the interest to which it relates and shall specify—

(a) the date on which it is issued,
(b) the amount of the tax which carries interest and the assessment by

whichthat tax was charged,
(c) the date when for the purposes of section 88 above that tax ought to

havebeen paid, and
(d) the time within which an appeal against the determination may be

made.

(2) After the notice of a determination under section 88 above has been servedthe
determination shall not be altered except in accordance with this section.

(3) A determination under section 88 above may be made at any time—
(a) within six years after the end of the chargeable period for which the

taxcarrying the interest is charged (or, in the case of development land
tax, ofthe financial year in which the liability for that tax arose), or

(b) within three years after the date of the final determination of the
amountof that tax.

(4) An appeal may be brought against a determination under section 88 aboveand,
subject to the following provisions of this section, the provisions ofthis Act
relating to appeals shall have effect in relation to an appealagainst such a
determination as they have effect in relation to an appealagainst an assessment
to tax.

(5) On an appeal against a determination under section 88 above section 50(6)to
(8) of this Act shall not apply but the Commissioners may—

(a) if it appears to them that the tax carries no interest under that
section,set the determination aside,

(b) if the determination appears to them to be correct, confirm
thedetermination, or

(c) if the determination appears to them to be incorrect as to the amount
oftax or the date on which the tax ought to have been paid, revise
thedetermination accordingly.”]

(3) In section 70 (certificates) of the M21Taxes ManagementAct 1970, for subsection (3)
there shall be substituted—

“(3) A certificate of the inspector or any other officer of the Board that ithas been
determined that tax carries interest under section 88 of this Act,together with
a certificate of the collector that payment of the interest hasnot been made
to him, or, to the best of his knowledge and belief, to anyother collector, or
to any person acting on his behalf or on behalf of anothercollector, shall be
sufficient evidence—

(a) that interest is chargeable on the tax from the date when for the
purposesof section 88 of this Act the tax ought to have been paid, and

(b) that the sum mentioned in the certificate is unpaid and is due to
theCrown;
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and any document purporting to be such a certificate as is mentioned inthis
subsection shall be deemed to be such a certificate unless the contraryis
proved.”

[F7(4) In section 113 of that Act (form of documents), the following subsectionshall be
inserted after subsection (1B)—

“(1C) Where an officer of the Board has decided that an amount of tax carriesinterest
under section 88 of this Act and has taken the decisions needed forarriving
at the date when for the purposes of that section that tax ought tohave
been paid, he may entrust to any other officer of the Boardresponsibility for
completing the determination procedure, whether by meansinvolving the use
of a computer or otherwise, including responsibility forserving notice of the
determination on the person liable to the interest.”]

(5) In section 114 of that Act (want of form not to invalidate), after theword “assessment”,
in each place where it occurs, there shall be insertedthe words “or determination”.

[F8(6) In paragraph 5 of Schedule 3 to that Act (rules for assigning proceedingsto
Commissioners), the following entry shall be inserted in the first columnafter the entry
relating to an appeal against an assessment to capital gainstax— “ An appeal against
a determination under section 88 of this Act. ”]

Textual Amendments
F7 S. 160(1)(2)(4) repealed (29.4.1996 with effect as specified in Sch. 18 para. 17 of the amending Act)

by 1996 c. 8, s. 205, Sch. 41 Pt. V(8), note
F8 S. 160(6) repealed (29.4.1996 with effect as mentioned in Sch. 22 para. 12 of the amending Act) by

1996 c. 8, s. 205, Sch. 41 Pt. V(12), note

Marginal Citations
M21 1970 c. 9.

[F9161 Tax carrying interest under TMA ss. 86 and 88.

The following subsection shall be substituted for section 88(3) of the M22Taxes
Management Act 1970—

“(3) Where it is finally determined that any tax carries interest under thissection,
the tax shall carry no interest under section 86 or 86A above (and,accordingly,
any interest under either of those sections which has been paidbefore the
final determination shall be set off against the amount of theinterest under
this section); and for the purposes of this subsection adetermination that tax
carries interest is not final until it can no longerbe varied, whether by any
Commissioners on appeal or by the order of anycourt.”]

Textual Amendments
F9 S. 161 repealed (29.4.1996 with effect as specified in Sch. 18 para. 17 of the amending Act) by 1996

c. 8, s. 205, Sch. 41 Pt. V(8), note

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8/schedule/18/paragraph/17
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8/section/205
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8/schedule/41/part/V/8
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http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8/schedule/41/part/V/12
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Marginal Citations
M22 1970 c. 9.

Penalties

162 Failure to make return.

(1) Section 93 of the Taxes Management Act 1970 (failure to comply with noticeto make
return for income tax or capital gains tax) shall be amended asfollows.

(2) In subsection (1) (initial and daily penalties), for paragraphs (a) and(b) there shall be
substituted—

“(a) to a penalty not exceeding £300, and
(b) if the failure continues after a penalty is imposed under

paragraph (a)above, to a further penalty or penalties not exceeding
£60 for each dayon which the failure continues after the day on which
the penalty underparagraph (a) above was imposed (but excluding
any day for which a penaltyunder this paragraph has already been
imposed).”

(3) The following subsection shall be substituted for subsection (2)—

“(2) If a failure by a person to comply with a notice such as is referred
toin subsection (1) above continues after the end of the year of
assessmentfollowing that during which it was served then, without prejudice
to anypenalty under subsection (1) above, he shall be liable to a penalty of
anamount not exceeding so much of the tax with which he is charged (whether
forone or for more than one year of assessment) in assessments—

(a) based wholly or partly on any income or chargeable gains that ought
tohave been included in the return required by the notice, and

(b) made after the end of the year next following the year of assessment
inwhich the notice was served,

as is attributable to the income or chargeable gains that ought to havebeen so
included.”

(4) The following subsection shall be substituted for subsection (5)—

“(5) No penalty shall be imposed under subsection (1) above in respect of afailure
at any time after the failure has been remedied.”

(5) The following subsection shall be substituted for subsection (7)—

“(7) If the person on whom a notice is served proves that there was no incomeor
chargeable gain to be included in the return, the penalty under thissection shall
not exceed £100.”

(6) This section shall apply in relation to any failure to comply with anotice served on or
after 6th April 1989.

163 Incorrect return, accounts etc.

(1) In—

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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(a) section 95(1) of the M23Taxes Management Act 1970(incorrect return etc. for
income tax or capital gains tax), and

(b) section 96(1) of that Act (incorrect return etc. for corporation tax),
for the words “the aggregate” onwards there shall be substituted thewords “the amount
of the difference specified in subsection (2) below.”

(2) This section shall apply in relation to returns, statements, declarationsor accounts
delivered, made or submitted on or after the day on which this Actis passed.

Marginal Citations
M23 1970 c. 9.

164 Special returns, information etc.

(1) Section 98 of the Taxes Management Act 1970 (special returns, informationetc.) shall
be amended as follows.

(2) In subsection (1) (initial and daily penalties)—
(a) for the word “Where” there shall be substituted the words “Subjectto

section 98A below, where”, and
(b) for the words “subsection (3)” onwards there shall be substituted thewords

“subsections (3) and (4) below—
(i) to a penalty not exceeding £300, and

(ii) if the failure continues after a penalty is imposed
under paragraph (i)above, to a further penalty or
penalties not exceeding £60 for each dayon which
the failure continues after the day on which the
penalty underparagraph (i) above was imposed (but
excluding any day for which a penaltyunder this
paragraph has already been imposed).”

(3) In subsection (2) (maximum penalty for information given fraudulently ornegligently)
—

(a) for the word “Where” there shall be substituted the words “Subjectto
section 98A below, where”, and

(b) for the words “ £250, or, in the case of fraud, £500”there shall be substituted
“ £3,000”.

(4) The following subsections shall be substituted for subsection (3)—

“(3) No penalty shall be imposed under subsection (1) above in respect of afailure
within paragraph (a) of that subsection at any time after the failurehas been
remedied.

(4) No penalty shall be imposed under paragraph (ii) of subsection (1) abovein
respect of a failure within paragraph (b) of that subsection at any timeafter the
failure has been remedied.”

(5) In the Table—
(a) in the first column, in the entry relating to Part III of the M24Taxes Management

Act 1970, the words “, except sections 16 and 24(2)” shall be omitted;

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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(b) the entries relating to sections 38(5) and 42 of the Taxes Act 1988 shallbe
moved from the second column to the appropriate place in the first column;and

(c) the entry relating to section 481(5)(k) of that Act shall be omitted fromthe first
column and an entry relating to section 482(2) of that Act shall beinserted at
the appropriate place in the second column.

(6) In consequence of the amendment made by subsection (5)(a) above section16(6) of
the Taxes Management Act 1970 shall cease to have effect.

(7) This section shall apply in relation to—
(a) any failure to comply with a notice or to furnish information, give acertificate

or produce a document or record beginning on or after the day onwhich this
Act is passed, and

(b) the furnishing, giving, producing or making of any incorrect
information,certificate, document, record or declaration on or after that day.

Marginal Citations
M24 1970 c.9.

165 Special penalties in the case of certain returns.

(1) The following section shall be inserted after section 98 of the TaxesManagement Act
1970—

“98A  Special penalties in the case of certain returns.

(1) Regulations under section 203(2) (PAYE) or 566(1) (sub-contractors) of
theprincipal Act may provide that this section shall apply in relation to
anyspecified provision of the regulations.

(2) Where this section applies in relation to a provision of regulations, anyperson
who fails to make a return in accordance with the provision shall beliable—

(a) to a penalty or penalties of the relevant monthly amount for each
month(or part of a month) during which the failure continues, but
excluding anymonth after the twelfth or for which a penalty under
this paragraph hasalready been imposed, and

(b) if the failure continues beyond twelve months, without prejudice to
anypenalty under paragraph (a) above, to a penalty not exceeding so
much of theamount payable by him in accordance with the regulations
for the year ofassessment to which the return relates as remained
unpaid at the end of 19thApril after the end of that year.

(3) For the purposes of subsection (2)(a) above, the relevant monthly amountin
the case of a failure to make a return—

(a) where the number of persons in respect of whom particulars should
beincluded in the return is fifty or less, is £100, and

(b) where that number is greater than fifty, is £100 for each fifty
suchpersons and an additional £100 where that number is not a
multiple offifty.

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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(4) Where this section applies in relation to a provision of regulations, anyperson
who fraudulently or negligently makes an incorrect return of a kindmentioned
in the provision shall be liable to a penalty not exceeding thedifference
between—

(a) the amount payable by him in accordance with the regulations for the
yearof assessment to which the return relates, and

(b) the amount which would have been so payable if the return had
beencorrect.”

[F10(2) In relation to a failure to make a return beginning before such day as theTreasury may
by order made by statutory instrument appoint, section 98A(2)shall have effect with
the substitution of the following paragraph forparagraph (a)—

“(a) to—
(i) a penalty not exceeding twelve times the relevant monthly

amount, and
(ii) if the failure continues after a penalty is imposed under

sub-paragraph(i) above, a further penalty or penalties of
the relevant monthly amount foreach month (or part of a
month) during which the failure continues, butexcluding any
month after the twelfth or for which a penalty under thissub-
paragraph has already been imposed,”.]

Textual Amendments
F10 S. 165(2) repealed (with effect in relation to failures beginning on or after 20.5.1995) by Finance Act

1989 (c. 26, SIF 63:1), ss. 165(2), 187(1), Sch. 17 Pt. VIII Note 7; S.I. 1994/2508, art. 2

166 Assisting in preparation of incorrect return etc.

(1) The following section shall be substituted for section 99 of the M25Taxes Management
Act 1970—

“99  Assisting in preparation of incorrect return etc.

Any person who assists in or induces the preparation or delivery of
anyinformation, return, accounts or other document which—

(a) he knows will be, or is or are likely to be, used for any purpose of
tax,and

(b) he knows to be incorrect,
shall be liable to a penalty not exceeding £3,000.”

(2) This section shall apply in relation to assistance and inducementsoccurring on or after
the day on which this Act is passed.

Marginal Citations
M25 1970c. 9.
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167 Determination of penalties.

The following sections shall be substituted for section 100 of the M26Taxes
Management Act 1970—

“100  Determination of penalties by officer of Board.

(1) Subject to subsection (2) below and except where proceedings for a penaltyhave
been instituted under section 100D below or a penalty has been imposedby the
Commissioners under section 53 of this Act, an officer of the Boardauthorised
by the Board for the purposes of this section may make adetermination
imposing a penalty under any provision of the Taxes Acts andsetting it at such
amount as, in his opinion, is correct or appropriate.

(2) Subsection (1) above does not apply where the penalty is a penaltyunder—
(a) section 93(1) above as it has effect before the amendments made by

section162 of the Finance Act 1989 or section 93(1)(a) above as it has
effect afterthose amendments,

(b) section 94(1) above as it has effect before the substitution made
bysection 83 of the Finance (No.2) Act 1987,

(c) section 98(1) above as it has effect before the amendments made by
section164 of the Finance Act 1989 or section 98(1)(i) above as it has
effect afterthose amendments, or

(d) paragraph (a)(i) of section 98A(2) above as it has effect by virtue
ofsection 165(2) of the Finance Act 1989.

(3) Notice of a determination of a penalty under this section shall be servedon the
person liable to the penalty and shall state the date on which it isissued and the
time within which an appeal against the determination may bemade.

(4) After the notice of a determination under this section has been served
thedetermination shall not be altered except in accordance with this section
oron appeal.

(5) If it is discovered by an officer of the Board authorised by the Board forthe
purposes of this section that the amount of a penalty determined underthis
section is or has become insufficient the officer may make adetermination in
a further amount so that the penalty is set at the amountwhich, in his opinion,
is correct or appropriate.

(6) In any case where—
(a) a determination under this section is of a penalty under

section 94(6)above, and
(b) after the determination has been made it is discovered by an officer

ofthe Board authorised by the Board for the purposes of this section
that theamount which was taken into account as the relevant amount
of tax is or hasbecome excessive,

the determination shall be revised so that the penalty is set at theamount which
is correct; and, where more than the correct amount has alreadybeen paid, the
appropriate amount shall be repaid.
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100A  Provisions supplementary to section 100.

(1) Where a person who has incurred a penalty has died, a determination
undersection 100 above which could have been made in relation to him may
be madein relation to his personal representatives, and any penalty imposed
onpersonal representatives by virtue of this subsection shall be a debt due
fromand payable out of his estate.

(2) A penalty determined under section 100 above shall be due and payable atthe
end of the period of thirty days beginning with the date of the issue ofthe notice
of determination.

(3) A penalty determined under section 100 above shall for all purposes betreated
as if it were tax charged in an assessment and due and payable.

100B  Appeals against penalty determinations.

(1) An appeal may be brought against the determination of a penalty
undersection 100 above and, subject to the following provisions of this
section,the provisions of this Act relating to appeals shall have effect in
relationto an appeal against such a determination as they have effect in relation
toan appeal against an assessment to tax.

(2) On an appeal against the determination of a penalty under section 100above
section 50(6) to (8) of this Act shall not apply but—

(a) in the case of a penalty which is required to be of a particular
amount,the Commissioners may—

(i) if it appears to them that no penalty has been incurred, set
thedetermination aside,

(ii) if the amount determined appears to them to be correct,
confirm thedetermination, or

(iii) if the amount determined appears to them to be incorrect,
increase orreduce it to the correct amount,

(b) in the case of any other penalty, the Commissioners may—
(i) if it appears to them that no penalty has been incurred, set

thedetermination aside,
(ii) if the amount determined appears to them to be appropriate,

confirm thedetermination,
(iii) if the amount determined appears to them to be excessive,

reduce it tosuch other amount (including nil) as they consider
appropriate, or

(iv) if the amount determined appears to them to be insufficient,
increase itto such amount not exceeding the permitted
maximum as they considerappropriate.

(3) Without prejudice to section 56 of this Act, an appeal from a decision
ofthe Commissioners against the amount of a penalty which has been
determinedunder section 100 above or this section shall lie, at the instance of
theperson liable to the penalty, to the High Court or, in Scotland, to the Courtof
Session as the Court of Exchequer in Scotland; and on that appeal the courtshall
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have the like jurisdiction as is conferred on the Commissioners byvirtue of this
section.

100C  Penalty proceedings before Commissioners.

(1) An officer of the Board authorised by the Board for the purposes of thissection
may commence proceedings before the General or Special Commissionersfor
any penalty to which subsection (1) of section 100 above does not applyby
virtue of subsection (2) of that section.

(2) Proceedings under this section shall be by way of information in writing,made
to the Commissioners, and upon summons issued by them to the defendant(or
defender) to appear before them at a time and place stated in the summons;and
they shall hear and decide each case in a summary way.

(3) Any penalty determined by the Commissioners in proceedings under
thissection shall for all purposes be treated as if it were tax charged in
anassessment and due and payable.

(4) An appeal against the determination of a penalty in proceedings under
thissection shall lie to the High Court or, in Scotland, the Court of Session asthe
Court of Exchequer in Scotland—

(a) by any party on a question of law, and
(b) by the defendant (or, in Scotland, the defender) against the amount of

thepenalty.

(5) On any such appeal the court may—
(a) if it appears that no penalty has been incurred, set the

determinationaside,
(b) if the amount determined appears to be appropriate, confirm

thedetermination,
(c) if the amount determined appears to be excessive, reduce it to such

otheramount (including nil) as the court considers appropriate, or
(d) if the amount determined appears to be insufficient, increase it to

suchamount not exceeding the permitted maximum as the court
considers appropriate.

100D  Penalty proceedings before court.

(1) Where in the opinion of the Board the liability of any person for apenalty arises
by reason of the fraud of that or any other person, proceedingsfor the penalty
may be instituted before the High Court or, in Scotland, theCourt of Session as
the Court of Exchequer in Scotland.

(2) Proceedings under this section which are not instituted (in England, Walesor
Northern Ireland) under the Crown Proceedings Act 1947by and in the name
of the Board as an authorised department for the purposesof that Act shall be
instituted—

(a) in England and Wales, in the name of the Attorney General,
(b) in Scotland, in the name of the Lord Advocate, and
(c) in Northern Ireland, in the name of the Attorney General for

NorthernIreland.
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(3) Any proceedings under this section instituted in England and Wales shallbe
deemed to be civil proceedings by the Crown within the meaning of Part IIof the
Crown Proceedings Act 1947 and any such proceedings instituted inNorthern
Ireland shall be deemed to be civil proceedings within the meaningof that Part
of that Act as for the time being in force in Northern Ireland.

(4) If in proceedings under this section the court does not find that fraudis proved
but consider that the person concerned is nevertheless liable to apenalty, the
court may determine a penalty notwithstanding that, but for theopinion of the
Board as to fraud, the penalty would not have been a matter forthe court.”

Marginal Citations
M26 1970 c. 9.

168 Amendments consequential on section 167.

(1) In consequence of the amendment made by section 167 above the M27Taxes
Management Act 1970 shall be amended in accordance withsubsections (2) to (8)
below.

(2) In section 20A (power to call for papers of tax accountant)—
(a) in subsection (1), for the words “awarded against him a penalty incurredby”

there shall be substituted the words “a penalty imposed on”,
(b) in subsection (2), for the word “award” in the first place where itoccurs there

shall be substituted the word “penalty” and for that wordin the second place
where it occurs there shall be substituted the word “imposition”, and

(c) in subsection (4), for the words “award against” there shall besubstituted the
words “imposition on” and for the word “award” thereshall be substituted the
word “penalty”.

F11(3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(4) In section 102 (mitigation of penalties), for the words “recoverythereof” there shall
be substituted the words “a penalty”.

(5) In section 105 (evidence)—
(a) the following paragraph shall be substituted for paragraph (a) ofsubsection (1)

—
“(a) pecuniary settlements may be accepted instead of a penalty

beingdetermined, or proceedings being instituted, in relation
to any tax,”,

(b) in paragraph (b) of subsection (2), for the words “sum” onwards thereshall be
substituted the words “tax due from him”, and

(c) after that paragraph there shall be inserted the words “and
(c) any proceedings for a penalty or on appeal against the

determination ofa penalty.”

(6) In section 112 (loss of documents etc.), the following subsection shallbe added at the
end—

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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“(3) The references in subsection (1) above to assessments to tax includereferences
to determinations of penalties; and in its application to suchdeterminations
the proviso to that subsection shall have effect with theappropriate
modifications.”

(7) In section 113 (form of documents)—
(a) the following subsection shall be inserted after subsection (1C)—

“(1D) Where an officer of the Board has decided to impose a penalty
undersection 100 of this Act and has taken all other decisions
needed for arrivingat the amount of the penalty, he may entrust
to any other officer of the Boardresponsibility for completing the
determination procedure, whether by meansinvolving the use of a
computer or otherwise, including responsibility forserving notice of
the determination on the person liable to the penalty.”and

(b) in subsection (3)—
(i) after the words “Every assessment,” there shall be inserted the words

“determination of a penalty,”,
(ii) after the words “notice of assessment” there shall be inserted

thewords “, of determination”, and
(iii) after the words “levying tax” there shall be inserted the words

“ordetermining a penalty”.

[F12(8) In paragraph 5 of Schedule 3 (rules for assigning proceedings toCommissioners), for
the words “section 100(4)” there shall be substitutedthe words “section 100C or an
appeal under section 100B against thedetermination of a penalty”.]

(9) In section 41 of the M28Development Land Tax Act 1976(administration of
development land tax) the following subsection shall beinserted after subsection (1)—

“(1A) Nothing in sections 167 to 169 of the Finance Act 1989 shall apply topenalties
relating to development land tax.”

Textual Amendments
F11 S. 168(3) repealed (1.9.1994) by S.I. 1994/1813, reg. 2(2), Sch. 2 Pt. I
F12 S. 168(8) repealed (29.4.1996 with effect as mentioned in Sch. 22 para. 12 of the amending Act) by

1996 c. 8, s. 205, Sch. 41 Pt. V(12), note

Marginal Citations
M27 1970 c.9.
M28 1976 c. 24.

169 Time limits.

(1) The following section shall be substituted for section 103 of the M29Taxes Management
Act 1970—

“103  Time limits for penalties.

(1) Subject to subsection (2) below, where the amount of a penalty is to
beascertained by reference to tax payable by a person for any period,

http://www.legislation.gov.uk/id/uksi/1994/1813
http://www.legislation.gov.uk/id/uksi/1994/1813/regulation/2/2
http://www.legislation.gov.uk/id/uksi/1994/1813/schedule/2/part/I
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8/schedule/22/paragraph/12
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1996/8/section/205
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thepenalty may be determined by an officer of the Board, or proceedings for
thepenalty may be commenced before the Commissioners or a court—

(a) at any time within six years after the date on which the penalty
wasincurred, or

(b) at any later time within three years after the final determination of
theamount of tax by reference to which the amount of the penalty is
to beascertained.

(2) Where the tax was payable by a person who has died, and the
determinationwould be made in relation to his personal representatives,
subsection (1)(b)above does not apply if the tax was charged in an assessment
made later thansix years after the end of the chargeable period for which it
was charged.

(3) A penalty under section 99 of this Act may be determined by an officer ofthe
Board, or proceedings for such a penalty may be commenced before a court,at
any time within twenty years after the date on which the penalty wasincurred.

(4) A penalty to which neither subsection (1) nor subsection (3) above appliesmay
be so determined, or proceedings for such a penalty may be commencedbefore
the Commissioners or a court, at any time within six years after thedate on
which the penalty was incurred or began to be incurred.”

(2) The amendment made by subsection (1) above shall not affect theapplication of
section 103(4) of the M30Taxes Management Act1970 to proceedings under section 100
of that Act as it has effect before theamendment made by section 167 above.

Marginal Citations
M29 1970c. 9.
M30 1970 c. 9.

170 Up-rating of certain penalties.

[F13(1) In section 23(8) of the Taxes Act 1988 (maximum penalty for agents failing to make
certain payments on behalf of principals), for “£50” there shall be substituted “£300”.]

F14(2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(3) In section 306(6) of that Act (maximum penalty for false certificates or statements
relating to investment in corporate trades), for the words “£250 or, in the case of fraud,
£500” there shall be substituted “£3,000”.

(4) In—
F15(a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
F15(b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(c) section 658(5) of that Act (maximum penalty for false statements or
representations relating to purchased life annuities),

for “£500” there shall be substituted “£3,000”.

(5) In paragraph 2(4) of Schedule 19A to that Act and Schedule 16A to the M31Finance Act
1973 (maximum penalty for incorrect return byLloyd’s agent), for the words “£500

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1970/9
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in the case of fraud and £250 in the case of negligence” there shall be substituted
“£3,000”.

(6) This section shall apply in relation to things done or omitted on or after the day on
which this Act is passed.

Textual Amendments
F13 S. 170(1) repealed (1.5.1995 with effect as mentioned in s. 39(4)(5) of the amending Act) by 1995 c. 4,

s. 162, Sch. 29 Pt. VIII(1), note
F14 S. 170(2) repealed (16.7.1992 with effect in accordance with s. 32 of the repealing Act) by Finance

(No. 2) Act 1992 (c. 48), ss. 32, 82, Sch. 18 Pt. VII(4)
F15 S. 170(4)(a)(b) repealed (6.4.2006) by Finance Act 2004 (c. 12), Sch. 42 Pt. 3 (with Sch. 36)

Marginal Citations
M31 1973 c. 51.
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